
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 16 DEL 10 MARZO 2021 
 

PROPOSTA N. 34272 DEL 10 MARZO 2021   
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

  
OGGETTO: Nomina Direttore Generale dell’Agenzia ARSIAL a seguito di valutazione 

delle candidature pervenute in ordine all’avviso pubblico emanato con 
determinazione dirigenziale n. 56/2021. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Roberto Polegri) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 
DIRIGENTE DI AREA 

(dott.ssa Patrizia Bergo) 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Roberto Polegri 

   

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  16 DEL 10 MARZO 2021       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  16 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 10/03/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  

  

Firmato digitalmente da
PATRIZIA BERGO
CN = BERGO PATRIZIA
O = ARSIAL
C = IT

Firmato digitalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI ROMA
Data: 10/03/2021 13:27:13

MARIO CIARLA
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
PRESIDENTE
10.03.2021 14:26:02
UTC



 

2 
 

 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020) 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 10 Marzo 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 10 del mese di Marzo in videoconferenza (ai sensi 

dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), alle 

ore 10:30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente     

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa l’avv. Maria Raffaella Bellantone, Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16  

 

OGGETTO: Nomina Direttore Generale dell’Agenzia ARSIAL a seguito di valutazione 
delle candidature pervenute in ordine all’avviso pubblico emanato con 
determinazione dirigenziale n. 56/2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 815 del 25/11/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 



 

4 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 13 gennaio 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ARSIAL ha emanato apposita direttiva e conferito 
mandato all’Area Risorse Umane di procedere all’attivazione di una procedura di 
interpello interno, tra i dirigenti di ruolo dell’Ente, quale atto di verifica preliminare 
per l’individuazione di una professionalità idonea alla copertura della posizione di 
Direttore Generale;  

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 19 del 15 gennaio 2021 è stato 
emanato uno specifico avviso interno rivolto ai dipendenti di ruolo dell’Agenzia 
ARSIAL, con qualifica di dirigente, secondo le direttive impartite dal Consiglio di 
Amministrazione con la citata deliberazione n.1/2021, finalizzato ad acquisire 
manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che in ordine al citato avviso è pervenuta una sola manifestazione di 
interesse come risulta dall’istruttoria effettuata dall’Area Risorse Umane con nota 
prot. 647/2021; 

RICHIAMATO il verbale n. 157/2021, depositato in atti, con il quale il Consiglio di 
Amministrazione ha ritenuto non sufficientemente idonea l’unica candidatura 
pervenuta;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 11 del 3 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha dato mandato all’Area Risorse Umane, competente in materia, 
di procedere all’attivazione di una procedura esterna finalizzata all’individuazione 
di una professionalità cui conferire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL, 
emanando e pubblicizzando per un periodo complessivo di giorni 20 (venti) uno 
specifico Avviso pubblico sul BURL della Regione Lazio oltre che sul sito Web 
dell’Agenzia  (www.arsial.it), fornendo direttive al riguardo; 

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 56 del 3 febbraio 2021 con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico, prevedendone la pubblicazione per un periodo 
pari a 20 (venti) giorni dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURL 
della Regione Lazio oltre che sul sito Web dell’Ente (www.arsial.it), secondo le 
direttive impartite dal Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia con la sopra 
richiamata Deliberazione n. 11 del 3 febbraio 2021; 

ATTESO che l’avviso è stato pubblicato il giorno 10 febbraio 2021 e che il termine per la 
presentazione delle candidature è scaduto il 1° marzo 2021; 

PRESO ATTO che a seguito della predetta pubblicazione sono pervenute regolarmente, 
nei termini e con le modalità previste dall’avviso, n. 15 istanze di partecipazione; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 1529 del 2 marzo 2021, depositata in atti, con la quale la 
Dirigente dell’Area Risorse Umane, a seguito di istruttoria formale, dalla quale è 
emerso che tutti i candidati risultano in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso 
pubblico, ne ha trasmesso l’esito al Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL per i successivi adempimenti di competenza ed in particolare per la 
valutazione dei curricula ad opera del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
come previsto all’art. 6 del medesimo Avviso; 

VISTA la nota 10 Marzo 2021, prot. n. 1678, con la quale il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, chiede alla Dott.ssa Patrizia Bergo, Dirigente dell’Area Risorse 
Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, di predisporre gli atti 
amministrativi per la nomina del nuovo Direttore Generale dell’Agenzia 
individuato, a seguito di istruttoria dei curricula, effettuata dai componenti del 



 

5 
 

Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. n. 6 e dell’art. n. 7 dell’Avviso 
Pubblico emanato con determinazione dirigenziale n. 56/2021,  dei candidati che 
hanno presentato istanza, giusti verbali n. 1 del 03 Marzo 2021, n. 2 del 04 Marzo 
2021 e n. 3 del 09 Marzo 2021, agli atti della scrivente Presidenza,  nella persona 
del Dott. Fabio Genchi, risultata più idonea a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale di ARSIAL, come riportato nel verbale n. 3 del 09 Marzo 2021;  

RITENUTO, pertanto, in virtù dei poteri conferiti dalla L.R. n. 2 del 10/01/1995 e 
ss.mm.ii. al Consiglio di Amministrazione, di procedere alla nomina del Dott. Fabio 
Genchi quale Direttore Generale di ARSIAL;  

DATO ATTO che, come previsto nell’art. 4 comma 2 lettera e) della Legge Regionale n. 
2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii, il Presidente dell’Agenzia conferirà l’incarico al 
Direttore Generale con proprio atto;  

SU PROPOSTA del Presidente del C.d.A.;  

CON VOTO UNANIME;  

D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione,  

 DI NOMINARE, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione, 
Direttore Generale di ARSIAL il Dott. Fabio Genchi, dando atto che il Presidente del C.d.A. 
provvederà, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. e), della L.R. n. 2/1995 e ss.mm.ii., al 
conferimento dell’incarico con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto.  

 DI DEMANDARE alla Direzione Generale ed all’Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali i successivi atti di esecuzione della presente 
deliberazione, secondo le rispettive competenze. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso 
giustiziale al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 14   x   x  

D.Lgs. n. 33/2013 23    x  x  

 

 
 


